(*) Wider die verfluchte Kere der Carlstader, und alle fürnemste Heubter
der Sacramentirer, Rottengeister, Widerteuffer, Sacramentlesterer,
Eheschender, Musicaverechter, Bildstürmer, Feiertagfeinde, und
Verwüster aller guter Ordnung, Neuenbrandenburg 1565.

stissimi, nominatim Florimundus Raemundus, et Antonius Varillasius, scriptores Galli, non, ut nostrates, umbram aliquam, aut simulacrum, sed expressam germanae eloquentiae Teutonicæ, animorum dominatricis, ostendissent effigiem. Est aliquid, quod mirabilem sermonis copiam, facultatem dicendi proprie, perspicue, simpliciter, uarie, grauiter, ornate, notauerint Philippus Melanchthon, Hieronymus VVellerus, reliqui. Id tamen ipsum, ad imaginem a Varillasio delineatam, ualde aridum est, ieenum, uulgare, commune cum aliis, nec certis et propriis artis oratoriae excellentis, quae tantum Lutheru conuenit, distinctum notis. Inde facile intelligas, sine uitio instituti nostri, integrum historiae Gallice locum, maxime memorabilem, quantus quantus est, apud V. L. Seckendorfium, Latine translatum, ob praecipua quaedam momenta, omitti hic nullo plane modo posse. Totidem uerbis sic ibi legitur, *perfectissima in eo, Lutheru, erat eloquentia, rationis humanae et robur, et debitatem, penitus determinerat, noueratque aditus, per quos penetrari possit. Nulli auditorum affectus tam uarii, aut inaequales, erant, quos non indagare, et sedare, aut excitare, posset, prout opus esse putabat, et, quando materiae subtiliores essent, quam ut argumentis persuaderi posset auditor, vincebat tamen eum figurarum efficacia.* Hoc regnum in affectus, ex cathedra, in conversationes etiam transferre sciebat, mouebat animos, non alterabat, suaque opiniones tacite et insensibiliter inspirabat, denique elegantia styli Germanici triumphabat in eos, quos eloquentia sua commouere coeparat, aut conuersationis amabilitate uelut incantauerat. Nemo lingua patria, nec uiuo eo, nec post illum, melius, aut delicatius, locutus est, aut scripsit. Haec hactenus Antonius Varillasius, historiographus quondam regius, non inscite. Nihilo minus de ortu, progressu et ruina, baereseon busum,

*Histor. Lutb.
L. I. Sect. 8
§. II X add.*

*ius seculi, Co-um, fuit, inquietis, Lutherus, singulari et facili uernaculae
lon. c. 150 XIV linguae elegantia, nemini suaetatis cedens. E suggestu
declamans, uelut oestro percitus, accommodata uerbis actione,
auditorum animos mirifice percellebat, et, uelut torrens, quo-
cunque uellet, abripiebat. Philippi uero tristissima uox,
cum mortui intueretur imaginem, ita fertur erupisse, ful-
mina erant linguae singula uerba tuae, Periclis fortasse
reminiscens, cuius oratio quamvis dicatur fulgurare et to-
nare, ipsius tamen in labris Περικλέων, id est, Suada, lessit auisse
L. I. ep. 20 memoratur, de quo plura nos admonet Plinius, huc, ad he-
roem nostrum, apposite accommodanda. Vnius Iusti Ionaee,
quo, teste VVellero, nemo Megalandro erat amicior, nec
iucundior, nec carior, subit recordatio, qui ipse dicendi
peritissimus pariter, atque in scriptis eiusdem, cum Latinis, tum Teutonicis, uertendis, singulari ingenii praef-
stantia, exercitatissimus, felicissimusque, Lutherum, in sa-
cro sermone funebri, domestico quodam uocabulo gran-
dis ponderis ac momenti, *einen treulichen gewaltigen Redner*,
seu, Latina loquendi forma Quintilianii, oratorem poten-
tissimum, appellat. Ceterum uix ullus, post hominum
memoriam, facile extiterit, cuius uita a tot scriptoribus,
quos Io. Albertus Fabricius, in *centifol. Luther.* centum
quadraginta duos passim numerat, literarum monumen-
tis fuerit consignata, praeterquam nostras Martinus. At
uero non tam mirere numerum mirabilem, quam tanto βιο-
γείφων numero ne unum quidem comprehendendi, qui animi,
corporisque, habitum ita depinxerit, ut, uiuentem nobis,
credere possemus, redditum, nosque eius faciem, nostris o-
culis, cernere, tanquam praesentis. Graeci hoc uocant χα-
ρακήνειαν, unde χαρακήνειος, egregium rhetorum dicen-
di adminiculum, oritur, quod in Φωτιστα, artis cum pri-
mis oratoriae fundamento, innititur, de qua Quintilianus,
in *Institut. Orator.* et Dionysius Longinus, περὶ ὕψους, non, ni-
si*